
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33678   7Segunda-feira, 13 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº 270/2018 – CMG, 10 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Nomear a Comissão de Patrimônio, composta pelos 
servidores: MAJ PM RG 31141 PRISCILA DO NASCIMENTO 
VIANA, CB PM RG 32945 CLAYTON MENEZES CUNHA e CB PM 
RG 38719 DIEGO JORGE BARATA BARROS, todos à disposição da 
CMG, sob a presidência do primeiro, para proceder a avaliação 
dos bens móveis pertencentes à Casa Militar da Governadoria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de agosto de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 348654

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 269/2018 – CMG, 10 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I- DESIGNAR a TEN CEL PM RG 24983 MARTA VALÉRIA 
MONTEIRO NABOR, CPF nº 264.792.302-72, MF nº 5674956-
1, como FISCAL do Contrato Administrativo abaixo relacionado, 
firmado pela Casa Militar da Governadoria do Estado.

Nº. CONTRATO Nº EMPRESA

1.    005/2018 M.E. DA SILVA BRITO – ME

II – A referida servidora desempenhará a função de fiscal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou 
função.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se todas as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de agosto de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 348648

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 272/2018 – CMG, 10 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: MARCUS 
VINICIUS DE CASTRO ALVES - MAJ QOPM, Matrícula Funcional 
nº 5808103/1, portador do CPF nº 483.251.712-00.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 2.000,00 - Material de 
consumo
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de agosto de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 348641

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 473/2018-PGE.G., 08 de agosto de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE :
REVOGAR a contar de 13.08.2018, a PORTARIA Nº 
105/2017-PGE.G., de 13.02.2017, publicada no DOE 33.316, de 
16.02.2017, que designou o Procurador do Estado Raul Protázio 
Romão, identidade funcional nº 5930962/1, para exercer suas 
atividades junto à Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 348878

PORTARIA Nº 470/2018-PGE.G., 08 de agosto de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 09.08.2018, a PORTARIA Nº 
239/2018-PGE.G., de 20.04.2018, publicada no DOE 33.604, de 
24.04.2018, que designou o Procurador do Estado Bruno Hen-
rique Alves Salomão, identidade funcional nº 5888090/2, para 
exercer suas atividades junto à Secretaria de Estado de Trans-
portes – SETRAN.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 348867

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 472/2018-PGE.G., 08 de agosto de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 09.08.2018, o Procurador do Estado Bruno 
Henrique Alves Salomão, identidade funcional nº 5888090/2, 
para exercer suas atividades junto à Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 348874
PORTARIA Nº 471/2018-PGE.G., 08 de agosto de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE :
I - REVOGAR a contar de 13.08.2018, a PORTARIA Nº 
187/2017-PGE.G., de 29.03.2017, Publicada no DOE nº 33.345 
de 31.03.2017, que designou a Procuradora do Estado Cristi-
na Magrin Madalena, identidade funcional nº 54196753/1, para 
exercer o cargo em comissão de Procurador-Chefe da Procurado-
ria Jurídica no Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
II – DESIGNAR a contar de 13.08.2018, o Procurador do Estado 
Raul Protázio Romão, identidade funcional nº 5930962/1, 
para exercer o cargo em comissão de Procurador-Chefe da 
Procuradoria Jurídica no Instituto de Terras do Pará - ITERPA,
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 348869

I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de Cametá no período de 07 a 08/08/2018.

Servidor Objetivo

MARCINHO DOS SANTOS MORAES, matrícula funcional 
nº 5889462/ 3, Assessor de Gabinete lotado no Núcleo 
de Relações com Municípios e Entidades de Classe.

A fim de realizar a precursão de programação 
oficial do Governo do Estado no referido 
município.

LUIZ OTAVIO PIRES DA PENHA, matrícula funcional 
nº 5424216/ 3, Assistente Operacional II, lotado na 
Coordenadoria de Transporte.

Dar apoio logístico ao servidor  do Núcleo 
de Relações com Municípios e Entidades de 
Classe.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½  
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 de agosto de 2018;
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 348531

PORTARIA N°1.324/2018 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO tratar-se de agenda oficial de  trabalho,  nos 
termos do art. 1°, § 2°,  inciso I, do Decreto n° 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/354819, de 8 de agosto 
de 2018;
RESOLVE:
Autorizar o servidor EUGENIO GUSTAVO GUERREIRO HAMOY, 
matrícula funcional nº 5939429/ 1, ocupante do cargo de 
Coordenador de Área, lotado no Centro Regional de Governo 
do Baixo Amazonas, a se deslocar para o município de  Juruti 
no período de 09 a 10/08/2018, para participar de reuniões de 
trabalho no referido município, e conceder, para tanto, 1.½ (uma 
e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de agosto de 2018;
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 348684

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 271/2018 – CMG, 10 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Nomear a Comissão composta pelos servidores: MAJ PM 
RG 27035 ROBERTO CALDERARO BRITO, MAJ PM RG 31141 
PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA e CB PM RG 32945 CLAYTON 
MENEZES CUNHA, todos à disposição da CMG, sob a presidência 
do primeiro, procederem ao Termo de Exame e Averiguação de 
Material – TEAM, dos armamentos que estão na Casa Militar da 
Governadoria, de acordo com o Art. 90 do decreto n° 98.820 de 
12 JAN 90 (Regulamento de Administração do Exército – RAE).
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de agosto de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 348655


